



COMUNE DI TERNI

DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Numero 2500 del 16/09/2024

OGGETTO: PROGETTO PRINS esito chiusura controlli DDR-PRINSUMB10-001-21704

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di: €. 1.332,99

CAPITOLO:	288
CENTRO DI COSTO:	0
IMPEGNO:	presa nota - variazioni effettuate
CONTO FINANZIARIO	E.2.01.01.01.000

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell'art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:

favorevole

Oggetto: PROGETTO PRINS esito chiusura controlli DDR-PRINSUMB10-001-21704

LA DIRIGENTE

VISTI

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di [diritto di accesso](#) ai procedimenti amministrativi”;
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 in particolare l’art. 107, 147-bis, 183 e 191;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
- il decreto sindacale prot. n. 37611 del 04/03/2024 con il quale sono state conferite le funzioni e le responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 della Direzione Welfare alla Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

RICHIAMATE:

- la delibera di Giunta comunale n.180 del 27.11.2023 “Documento Unico di Programmazione – DUP – Sezione strategica 2023-2028, Sezione operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023 – Approvazione proposta per il consiglio comunale”.
- la delibera di Giunta comunale n.181 del 27.11.2023 “Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2024-2026, art. 11 d.lgs. 118/2011”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - Dup – Sezione Strategica 2023-2028, Sezione Operativa 2024-2026, con contestuale aggiornamento 2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
- la delibera di Giunta comunale n. 228 del 22.12.2023 “Nuovo modello organizzativo dell’Ente e delle linee funzionali – competenze dell’Ente” che ha definito la macrostruttura in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;
- la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026 del nuovo funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova dotazione organica;
- la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026 comprensivo della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza che sostituisce il precedente Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).
- la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 08.02.2024 con la quale vi è l’approvazione dei dati preconsuntivo 2023. Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023. Determinazione si sensi e per gli effetti ex art. 187 comma 3-quater del D.lgs. 267/2000;
- la Delibera di Giunta comunale n. 35 del 22.02.2024 con la quale si è proceduto ad integrare e modificare il modello organizzativo dell’Ente già approvato con deliberazione n. 228 del 22.12.2023 e aggiornato con deliberazione n. 8 del 19.01.2024 che ha definito la macrostruttura in Direzioni e assegnato a ciascuna di queste le relative funzioni e competenze;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024 con la quale veniva effettuato l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024 / 2026 a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla D.G. 35 della 22.02.2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07.03.2024 con la quale è stato deliberato il controllo di gestione. Report consuntivo 2022. Approvazione.
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 21.03.2024 con la quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 (art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011) e variazione necessaria alla reimputazione di accertamenti e impegni;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 206 del 27.06.2024 con la quale è stato approvato il Report concomitante del Controllo di gestione al 19.06.2024;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 01/07/2024 è stata deliberata la proposta di “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000.”
- la Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 18.07.2024 recante oggetto: Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2024-2026. variazione successiva all’approvazione della variazione generale di assestamento d bilancio. d.c.c. n. 114 del 01/07/2024.
- la Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 01/08/2024 con cui è stato approvato il Report consuntivo 2023 del Controllo di gestione.

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RICHIAMATA

- la determinazione dirigenziale n. 2970 del 03/11/2022 recante oggetto: Prins - progetti intervento sociale pe la presentazione di progetti di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità: accertamento somme; Rif. acc.n.3602/2022 sul Cap. E 20101.01.007080000 denominato PROGETTO PRINS E.2.01.01.01.001 CUP F41H22000060006 di € 197.000,00 incassato con reversele n.25069/2022- 22297/2023 e 2001/2024 per un importo complessivo di € 156.217,87;
- la determinazione a contrattare n. 3347 del 05/12/2022 con la quale è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., mediante RDO sul MEPA, da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa – art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; nel caso specifico, assumendo l’elemento costo un valore fisso, i concorrenti competeranno solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7, del D. Lgs.vo 18 aprile 2016 n. 50, finalizzata all’acquisizione dei servizi previsti dall’Avviso pubblico 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento sociale - Intervento C - Centro servizi per il contrasto alla povertà – a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusionione 2014-2020 - Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19, identificato con i seguenti codici:
 - ✓ C.I.G.: 95267266FE;
 - ✓ C.U.P.: F41H22000060006;
 - ✓ C.U.I.: 00175660554202200071;

- ✓ Rif. Incentivi personale Imp. n.4246/2022 per € 2.539,03 sul Cap. u. 12041.03.006081173 denominato PROGETTO PRINS P. Fin. U.1.03.02.99.999 CUP F41H22000060006 pagato con mandato n. 12462 del 13/09/2023 e mandato n.15957 del 19/12/2023;
 - ✓ Rif. imp.n.4247/2022 per € 225,00
- la determinazione dirigenziale n. 3758 del 30/12/2022 con la quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva non efficace dei servizi previsti dall'Avviso pubblico 1/2021 PrIns - Progetti di Intervento sociale - Intervento C - Centro servizi per il contrasto alla povertà – a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6 del PON Inclusionione 2014-2020 - Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l'art. 8, comma 2, della L. 120/2020, a favore dell'ASSOCIAZIONE SAN MARTINO IMPRESA SOCIALE – sede legale STRADA DI VALLE VERDE 22 – P. IVA 00715440558, C.F. 91002260551; Rif. Impegno n.4805/2022 sul Cap. 12041.03.006081173 denominato PROGETTO PRINS P. Fin. U.1.03.02.99.999 CUP F41H22000060006 di € 158.689,30 pagato con mandato n.11177- 13129-14644-16036/2023 per un importo complessivo di € 158.689,30;
 - la determinazione dirigenziale n. 635 del 07/03/2023 con la quale viene riconosciuta la Dichiarazione efficacia aggiudicazione dei servizi previsti dall'Avviso pubblico 1/2021 PrIns - progetti di intervento sociale - Intervento C Centro servizi per il contrasto alla povertà, ai sensi dall'art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l'art. 8, comma 2, della L. 120/2020

VISTO CHE

- in data 07/06/2024, il MLPS ha comunicato alla Direzione Welfare, con mail ordinaria, che in relazione alla DdR **PRINSUMB10-001-21704**, non è stato possibile ammettere il costo rendicontato per un importo pari ad euro 1.332,99 relativo al saldo degli incentivi personale perché *“sono stati pagati nel 2024”*.
- con nota prot.n. 0112211 del 02/07/2024 l'A.C. ha presentato controdeduzioni, coerentemente con quanto previsto dalla circolare del Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali n. 57/2000, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 222 del 22/09/2000. L'ente locale ha espletato i motivi giustificativi pagati nel 2024 della spesa di € 1.332,99 (incentivi del personale). Ha ribadito che:
 - gli stipendi dei dipendenti comunali, del mese di dicembre 2023, per disposto contrattuale devono essere pagati **entro e non oltre il 18.12.2023** assieme alla tredicesima mensilità. La Tesoreria comunale ha chiuso in data 18/12/2023 e riaperto in data 15/01/2024;
 - tenendo conto della tempistica, anche in considerazione della attività della Tesoreria Comunale, le operazioni stipendiali sono state chiuse il giorno **07/12/2023**, così da consentire poi tutte le attività successive di predisposizione delle proposte di mandato di pagamento da inoltrarsi alla Direzione Attività Finanziarie dell'Ente per gli adempimenti successivi:

- tutti gli atti di liquidazione relativi al pagamento degli incentivi, prima di essere messi in pagamento nei cedolini paga, scontano inoltre la verifica da parte degli uffici delle Attività Finanziarie; pertanto, considerato che il provvedimento di liquidazione in questione era datato **06/12/2023 nota prot.n. 0199625**, si evince l'impossibilità materiale di procedere alla messa in liquidazione dei compensi in questione nella mensilità di dicembre 2023;
- **Pertanto** l'emissione del mandato per il pagamento degli incentivi a saldo pari a € 1.332,99 non poteva essere messo in pagamento a favore dei dipendenti destinatari prima della mensilità del mese di Gennaio 2024 per tutte le motivazioni di cui sopra;
- l'A.C. ha agito, nel rispetto:
 - dell'art.97 della Costituzione nel rispetto del Principio di legalità, del Principio di buon andamento, del Principio di imparzialità;
 - dei principi di collaborazione e buona fede;
 - del principio del legittimo affidamento;
 - dei principi di economicità e ragionevolezza della spesa;
 - del regolamento comunale, vigente al 06.12.2023, che disciplina e regola la ripartizione degli incentivi al personale dipendente sancisce che la "Corresponsione ed erogazione dell'incentivo è disposta dal dirigente alla struttura competente entro 30 giorni dalla conclusione di ogni fase dell'attività, sentito il RUP, che accerta e attesta le funzioni svolte dai componenti del gruppo di lavoro individuato con le modalità nello stesso indicate. Il saldo dell'incentivo verrà corrisposto all'approvazione del collaudo/regolare esecuzione o verifica di conformità. Il pagamento dell'incentivo dovrà essere effettuato entro 60 giorni dal perfezionamento dell'atto di liquidazione. Ai fini della liquidazione, il dirigente/responsabile predispone una scheda riassuntiva in cui riepiloga, per ciascun dipendente assegnatario delle singole attività";

DATO ATTO CHE

- con mail del 18 luglio 2024 il MLPS, in relazione alla DdR ha comunicato l'esito delle verifiche della documentazione presentata in sede di controdeduzioni, nelle stesse ha ribadito la non ammissibilità del costo rendicontato per il pagamento del 50% degli incentivi del personale per un importo pari ad euro 1.332,99 ***perché la spesa è stata pagata a gennaio 2024.***

SI CHIEDE dunque,

- di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, l'accertamento assunto n. 3602/2022 sul Cap. E 20101.01.007080000 denominato PROGETTO PRINS E.2.01.01.01.001 CUP F41H22000060006 di € 197.000,00 (incassato con reversale n.25069/2022- 22297/2023 e 2001/2024 per un importo complessivo di € 156.217,87) così come segue:
 - accertamento n. 3602/2022 deve essere risotto di € 1.332,99 per la non ammissibilità della spesa pagata a Gennaio 2024 come da comunicazioni del Ministero MLPS, passando quindi da € 197.000,00 a € 195.667,01;
- di collegare la somma di € 1.332,99 all'accertamento n. 3661/2023 D.D. n.55 del 10/01/2024 Rif. Fondo ministeriale Ucraina;

DI DARE ATTO della nuova copertura finanziaria dell'impegno n.4246/2022 per la parte di spesa non ammessa alla rendicontazione pari a € 1.332,99 sul Cap. u. 12041.03.006081173 denominato PROGETTO PRINS P. Fin. U.1.03.02.99.999 CUP F41H22000060006 collegandola all'accertamento n. 3661/2023;

TENUTO CONTO CHE

- ai sensi dell'art. 4 e successivi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Neida Finistauri, responsabile PO presso la Direzione Welfare;
- di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dall'art. 1 comma 41, L. n. 190/2012;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il punto 3, il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. di dare atto che, con determina la determinazione dirigenziale n. 2970 del 03/11/2022 è stato accertato il Contributo ministeriale Prins per € 197.000,00 l'accertamento assunto n. 3602/2022 sul Cap. E 20101.01.007080000 denominato PROGETTO PRINS E.2.01.01.01.001 CUP F41H22000060006;
3. di dare atto che, con determina la determinazione a contrattare n. 3347 del 05/12/2022 è stata impegnata la spesa per incentivi del personale relativi alla gara per l'affidamento dei servizi per l'attuazione del Progetto Prins rif. Imp. n.4246/2022 per € 2.539,03 sul Cap. u. 12041.03.006081173 denominato PROGETTO PRINS P. Fin. U.1.03.02.99.999 CUP F41H22000060006;
4. di prendere atto del mancato riconoscimento della ammissibilità della spesa per il 50% degli incentivi del personale pagati a gennaio 2024 come da nota ministeriale ricevuta con mail del 18.07.2024;

5. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, l'accertamento assunto n. 3602/2022 sul Cap. E 20101.01.007080000 denominato PROGETTO PRINS E.2.01.01.01.001 CUP F41H22000060006 di € 197.000,00 (incassato con reversale n.25069/2022- 22297/2023 e 2001/2024 per un importo complessivo di € 156.217,87) così come segue:
 - accertamento n. 3602/2022 deve essere risotto di € 1.332,99 per la non ammissibilità della spesa pagata a Gennaio 2024 come da comunicazioni del Ministero MLPS, passando quindi da € 197.000,00 a € 195.667,01;
6. di collegare la somma di € 1.332,99 all'accertamento n. 3661/2023 D.D. n.55 del 10/01/2024;
7. di dare atto della nuova copertura finanziaria dell'impegno n.4246/2022 per la parte di spesa non ammessa alla rendicontazione pari a € 1.332,99 sul Cap. u. 12041.03.006081173 denominato PROGETTO PRINS P. Fin. U.1.03.02.99.999 CUP F41H22000060006 collegandola all'accertamento n. 3661/2023;
8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica e finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli art.147-bis, comma 1, 147 quinquies del Tuel, D.lgs n.267/2000 e dei principi contabili.
9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
10. ai sensi dell'art. 4 e successivi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la è la Dott.ssa Neida Finistauri, responsabile PO presso la Direzione Welfare;
11. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dall'art. 1 comma 41, L. n. 190/2012;
12. di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
13. di aver accertato, preventivamente, che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali ai sensi dell'art. 183 c.8, del TUEL;
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste dall'art. 27 del D.lgs. 36/2023;
15. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;
16. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa, ai fini dell'esecutività dell'atto.

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Donatella Accardo

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

